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INDLEDNING

Rottehandlingsplanen beskriver den 
overordnede rottebekæmpelse i Aarhus 
Kommune. Handlingsplanens første 
del beskriver, hvordan Aarhus Kommu-
nes rottebekæmpelse er til stede på 
kommunens fællesoffentlige arealer, 
samarbejdet med forsyningen og andre 
magistratsafdelinger og hvordan Aarhus 
Kommune finansierer rottebekæmpel-
sen. Afslutningsvist beskriver den første 
del de fokusområder som Aarhus Kom-
munes rottebekæmpelse, vil arbejde 
særligt med i de kommende tre år.

Anden del af rottehandlingsplanen in-
deholder de væsentligste tal for rottebe-
kæmpelsen i Aarhus Kommune. Denne 
del vil fremover udkomme årligt via Aar-
hus Kommunes hjemmeside, så borgere 
og andre interesserede, hurtigt kan få et 

blik over rottesituationen i Aarhus Kom-
mune. Hjemmesiden er ligeledes altid 
opdateret med gode råd og vejledninger 
til rotteforebyggende tiltag.

Aarhus Kommune er jf. rottebekendt-
gørelsen, forpligtet til at udarbejde en 
handlingsplan for kommunens bekæm-
pelse af rotter. Handlingsplanen skal 
som minimum revideres hvert 3. år og 
være offentligt tilgængelig via Aarhus 
Kommunes hjemmeside.

I bilag 1 findes informationer om udfø-
relsen af privat bekæmpelse i Aarhus 
Kommune.

Denne handlingsplan er gældende i 
perioden 2023-2025.

FAKTA:

Lovgrundlag for Aarhus Kommu-
nes rottebekæmpelse

•	 Miljøbeskyttelsesloven  
LBK nr 100 af 19/01/2022 
Om miljøbeskyttelse

•	 Rottebekendtgørelsen  
BEK nr 2307 af 06/12/2021 
Om forebyggelse og bekæm-
pelse

3

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/100
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2022/100
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2307?id=192058
https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2021/2307?id=192058
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ROTTEBEKÆMPELSEN I AARHUS KOMMUNE

En helhedsorienteret rottebekæm-
pelse
Fokus i den daglige rottebekæmpelse i 
Aarhus Kommune, ligger på hurtigt at 
kunne rykke ud til nye rottetilhold, så rot-
terne ikke spreder sig. Dette danner også 
grundlag for rottebekæmpelsens vision 
om dagligt at sikre en effektiv rottebe-
kæmpelse på tværs af Aarhus Kommune.

Derfor er det også naturligt, at en af 
kernekomponenterne i den rottebekæm-
pende indsats i Aarhus Kommune, er en 
hurtig indsats på nye rottetilhold.

Ifølge rottebekendtgørelsen må en kom-
mune vente op til otte dage før kommu-
nen behandler en ny anmeldelse. I Aar-
hus Kommune kan en borger efter ønske 
allerede få afklaret et rottetilhold med 
dags varsel. Anmeldelser om synlige 
rotter indendørs, behandler rottebekæm-
pelsen inden for få timer samme dag. 

Ligeledes er en effektiv myndighedsind-
sats af afgørende betydning. Grundejer 
får så vidt muligt besked om eventuelle 
fejl på kloaksystemet samme dag, så de 
nødvendige udbedringer kan igangsæt-
tes så hurtigt som muligt. 

Alt dette sammenholdt med en borger-
rettet dialog om gode råd og vejledning 
i forhold til rottesikring, giver en stærk 
og seriøs rottebekæmpelse, der altid har 
borgeren i centrum.

Rottebekæmpelsen i Aarhus Kommune 
håndterer årligt mellem 7.000-10.000 
nye anmeldelser om rottetilhold, der for-
deler sig på kommunens godt 357.000 
borgere. Antallet af anmeldelser varierer 
alt efter, hvor gunstige leveforhold rot-
terne har de enkelte år. Selvom antallet 
af nye rottetilhold fordeler sig nogenlun-
de jævnt ud over kommunen, er der en 
tendens til flere rotteanmeldelser i om-
råder med et ældre kloaknet, sammen-
holdt med byer og bydele i kommunen, 
hvor kloakkerne er af nyere dato.

I Aarhus Kommune er bekæmpelsen 
udliciteret til et privat bekæmpelses-
firma, der varetager den konkrete 
bekæmpelsesopgave. Dette sikrer, at 
rottebekæmpelsen altid råder over 
de seneste bekæmpelsesmetoder og 
dermed kan levere en service, der som 
minimum er af samme kvalitet som hos 
de private udbydere. Derudover entre-
rer rottebekæmpelsen løbende med en 
række firmaer, der udbyder den seneste 
teknologi inden for fælder og lignende. 
Sammenholdt sikrer dette en høj kvalitet 
i bekæmpelsen af rotter.

Borgere i Aarhus Kommune skal altid 
anmelde forekomst af rotter til kommu-
nen, så rottebekæmpelsen hurtigt kan 
få igangsat den rette bekæmpelse. På 
samme måde bærer man som borger i 
Aarhus Kommune også et medansvar 
for at bekæmpe rotterne. Eksempelvis 
ved:

•	 At rottebekæmpelsen altid kan få 
adgang til ejendommen.

•	 At man sikrer sig korrekt håndtering 
og bortskaffelse af affald.

•	 At man efterkommer eventuelle råd, 
vejledninger og henstillinger om sik-
ring og renholdelse af sin ejendom.

Det fælles ansvar vi alle bærer sammen 
om at bekæmpe rotterne, sikrer en ren 
by og kommune, der er rar at være i for 
alle.

Missionen på tværs af borgerne i Aarhus 
Kommune, rottebekæmpelsen i Aarhus 
Kommune, og bekæmpelsesfirmaet er 
derfor simpel: Vi bekæmper rotterne 
sammen. 

FAKTA

Derfor bekæmper vi rotter

Rotter er ifølge Miljøstyrelsen 
smittebærere af mindst 55 
forskellige sygdomme, der 
alle er til stor sundhedsfare 
for mennesker. Derfor er alle 
Danmarks kommuner lov-
mæssigt forpligtet til effektivt 
at bekæmpe rotter.

Udover smittefaren er rotter 
også til stor gene rent øko-
nomisk. Et rotteangreb kan 
hurtigt blive dyrt i udbedring 
af skader på eksempelvis boli-
gen eller bilen. I nogle tilfælde 
oplever folk sågar at blive 
genhuset. Husk derfor at sikre 
dig, at din forsikring også 
dækker eventuelle omkostnin-
ger ved skadedyr.

https://mst.dk/natur-vand/vand-i-hverdagen/rottebekaempelse/rotter-i-hjemmet/hvorfor-er-rotter-skadelige/
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Rotteforebyggende tiltag på fælle-
soffentlige arealer m.v.
Som en del af at begrænse borgernes 
møde med rotterne, har Aarhus Kommu-
nes rottebekæmpelse valgt at implemen-
tere en række rotteforebyggende tiltag 
på de fællesoffentlige arealer.

I Midtbyen er der placeret intelligente 
fælder, der hurtigt og effektivt afliver de 
rotter, som byens skrald genererer. Lige-
ledes har rottebekæmpelsen indbygget 
fældemoduler i bænke og på siddeplad-
ser, der har til formål at sikre pladser og 
torve mod rotter. 

Rottebekæmpelsen er også til stede med 
intelligente fælder langs Aarhus Kom-
munes mange havnearealer for at sikre, 
at rotterne heller ikke her har frit spil.

Rottebekæmpelsen er også ofte på tilsyn 
i offentlige parker, strandarealer og lig-
nende, for at sikre, at hverken fuglefod-
ring eller dårlig affaldshåndtering skaber 
rotter. 

Vi ved at mindre affald genererer fær-
re rotter, og vi er derfor til stede i det 
omfang det er nødvendigt på tværs af 
kommunens fællesoffentlige arealer. 

Samarbejde med forsyningen og 
tværmagistratslige samarbejder
I Aarhus Kommune har rottebekæmpel-
sen et tæt og stærkt samarbejde med 
Aarhus Vand. Samarbejdet indbefatter 
blandt andet den strategiske planlæg-
ning af kloakrottebekæmpelsen og 
ajourføring af sager, der involverer brud 
på forsyningens kloakrør og brønde. Li-
geledes har rottebekæmpelsen et ad hoc 
samarbejde med Kredsløb, der sikrer, at 
fjernvarmeinstallationer ikke er kilde til 
rotter.

De senere år har rottebekæmpelsen 
også opdyrket gode relationer både in-
ternt i Teknik og Miljø og med de øvrige 
magistratsafdelinger i Aarhus Kommu-

ne. Ved aktivt at opsøge kontaktpersoner 
hos blandt andre Sociale Forhold og 
Beskæftigelse, Sundhed og Omsorg og 
Børn og Unge, kan rottebekæmpelsen 
hurtigt varetage rotteanmeldelser hos 
sårbare borgere eller i skoler, vuggestuer 
og børnehaver. Omvendt har de relevan-
te magistratsafdelinger direkte kontakt 
til rottebekæmpelsen, så akutte sager 
kan behandles straks.

Finansiering af rottebekæmpelsen 
i Aarhus Kommune
I Aarhus Kommune er rottebekæmpel-
sen gebyrbetalt via ejendomsskatten. 
Dette gebyr opkræves årligt og er regnet 
ud pr. million kroner ejendom. I 2022 
var budgettet for rottebekæmpelsen 
i Aarhus Kommune på 12,3 millioner 
kroner.

Administrationen af rottebekæmpelsen 
i Aarhus Kommune tæller tre årsværk, 
der håndterer alle indgående sager og 
varetager den daglige drift såvel som 
den strategiske planlægning af rottebe-
kæmpelsen.

Den kommunale rottebekæmpelse skal 
økonomisk hvile i sig selv, og et even-
tuelt over- eller underskud indregnes 
derfor i rottegebyret det efterfølgende 
år. Man skal som borger eller virksom-
hed derfor ikke betale ekstra, hvis man 
anmelder rotter til kommunen. 

Grundejer skal dog altid dække eventuel-
le udgifter til udbedringer af privat ejen-
dom, herunder også rotteforebyggende 
tiltag og udbedring af defekte kloakker.

FAKTA

Intelligente fælder

En intelligent fælde adskiller 
sig fra andre elektroniske fæl-
der, idet den udover at være 
elektronisk også er koblet op 
på et netværk, som fælden le-
verer data ind i. Dette betyder, 
at Aarhus Kommune løbende 
kan følge statistikken for de 
udlagte fælder, for at sikre, at 
fælderne er så effektive som 
muligt. 

I Aarhus Kommune er der 
blandt andet placeret intel-
ligente fælder i kloakken og 
rundt omkring i det fællesof-
fentlige rum. Dette sikrer en 
permanent effektiv og giftfri 
bekæmpelse.
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Fokusområder 2023-2025
I Aarhus Kommune ønsker vi, at borgere 
på tværs af land og by, oplever en rotte-
bekæmpelse og en administration, der 
er effektiv, fagligt kompetent og kan råde 
og vejlede om rotteforebyggende tiltag. 
Dette ansvar påhviler alene kommunen, 
hvorfor Aarhus Kommune med følgen-
de tre fokusområder, vurderer at kunne 
forbedre det gode rottebekæmpende 
arbejde, der allerede foregår i dag:

1.	Mindske antallet af genanmeldelser 
på samme adgangsadresse i forhold 
til 2022-tal.

2.	Holde et fortsat lavt giftforbrug.
3.	Sikre en fortsat effektiv sagsbehand-

ling og tilfredshed med rottebekæm-
pelsen.

For at sikre at de tre fokusområder har 
en effekt og løbende implementeres i 
driften, er der knyttet en række tiltag til 
hvert af de tre ovenstående punkter:

1 Mindske antallet af genanmeldelser 
på samme adgangsadresse i forhold til 
2022-tal
En mangelfuld bekæmpelsesindsats kan 
være årsag til, at rottebekæmpelsen skal 
besøge den samme adresse igen. Derfor 
vil vi i Aarhus Kommunes rottebekæm-
pelse arbejde på at mindske antallet af 
genanmeldelser på samme adgangs-
adresse, idet borgerne skal opleve en 
service, der tager hånd om problemet i 
første omgang.

Tiltag
•	 Løbende tilpasse antallet af tilsyns-

besøg ved hver enkelt rotteanmel-
delse. Dette sikrer at det enkelte 
rottetilhold får den nødvendige 
opmærksomhed.

•	 Øge kommunikationen med anmel-
deren, så grundejer ved første besøg 
får den nødvendige information i 
forhold til rotteforebyggende tiltag.

Succeskriterier
•	 Et faldende antal tilbagevendende 

rotteanmeldelser med samme ad-
gangsadresse.
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2 Holde et fortsat lavt giftforbrug
De senere år har giftforbruget i Aar-
hus Kommune været faldende uden 
en nævneværdig stigning i antallet af 
rotteanmeldelser. Dette er til gavn for 
både miljøet og naturen, fordi et lavere 
giftforbrug blandt andet fører til færre 
sekundærforgiftninger i eksempelvis 
rovfugle. Det er derfor vigtigt for Aarhus 
Kommunes rottebekæmpelse fortsat 
at sikre, at gift kun anvendes på steder, 
hvor det er strengt nødvendigt. 

Tiltag
•	 Altid at benytte fælder som det før-

ste bekæmpelsesmiddel, medmin-
dre gift er strengt nødvendigt.

•	 Undersøge forekomst af resistens, 
så Aarhus kommune tilrettelægger 
resistensstrategien efter de midler vi 
ved er effektive.

•	 I højere grad at benytte gifttyper, der 
forårsager færre sekundærforgiftnin-
ger.

Succeskriterier
•	 At forbruget af gift er stabilt eller 

faldende i forhold til 2022-tal.
•	 At mængden af fælder og alternati-

ve bekæmpelsesmetoder fortsat er 
stabil eller stigende.

3 Sikre en fortsat effektiv sagsbehand-
ling og tilfredshed med rottebekæmpel-
sen
Samarbejdet mellem borger, bekæmpel-
sesfirmaet, der varetager bekæmpelses-
opgaven og den kommunale administra-
tion skal fortsat styrkes, for at sikre så 
høj kvalitet i bekæmpelsen som muligt.

Tiltag
•	 Foretage måling af borgernes til-

fredshed med både sagsbehandling 
og rottebekæmpelsen og inddrage 
resultaterne af målingen i det dagli-
ge arbejde.

•	 Tilpasse rottebekæmpelsen til 
borgernes behov endnu bedre end 
tilfældet allerede er i dag.

Succeskriterier
•	 At opretholde en fortsat høj til-

fredshed med rottebekæmpelsen i 
Aarhus Kommune.

 

FAKTA

Sekundær forgiftning

Sekundær forgiftning fore-
kommer, når rovfugle og an-
dre ådselædere, spiser rotter, 
der er døde af gift. Herved 
opformeres giften i dyrene 
og kan føre til forgiftninger i 
de dyr, der har spist de døde 
rotter.

En undersøgelse fra Aarhus 
Universitet påviste i 2010, at 
mellem 80 % - 100 % af alle 
rovfugle, havde spor efter 
antikoagulerende midler (rot-
tegift) i sig.

https://www2.dmu.dk/pub/fr788.pdf
https://www2.dmu.dk/pub/fr788.pdf
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ROTTEBEKÆMPELSEN I TAL
På baggrund af ovenstående vil der i det følgende redegøres for udviklingen i rottebe-
kæmpelsen over de seneste 10 år. Ifølge Miljøstyrelsen stiger antallet af rotteanmel-
delser på tværs af Danmark og denne stigning ser vi også i Aarhus Kommune.

Antal anmeldelser
Stigningen i antallet af rotteanmeldelser skal ses i lyset af, at det er blevet lettere at 
anmelde rotter via forskellige digitale løsninger. I Aarhus Kommune har den høje 
befolkningstilvækst de seneste år også betydet en øget vækst i antallet af rotteanmel-
delser. Befolkningstilvæksten betyder flere bygge- og anlægsarbejder, hvor nyetable-
ring samt renovering af kloakker, ofte er årsag til, at rotterne bliver presset og dermed 
søger nye levesteder.

På trods af enkelte årlige udsving, er tendensen i Aarhus Kommune jf. figur 1, at 
antallet af rotteanmeldelser har været jævnt stigende. På baggrund af de seneste 10 år 
forventer rottebekæmpelsen derfor også, at antallet af rotteanmeldelser stiger i de 
kommende år.

Generelt er fordelingen af anmeldelser jævn, dog med en mindre nedgang i sommer-
feriemånederne, jf. figur 2. Nedgangen i disse måneder skyldes sandsynligvis, at folk 
er rejst væk på sommerferie, snarere end at der er en generel nedgang i rottebestan-
den netop i disse måneder.
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Årlig fordeling af kloakbrud
Selvom antallet af anmeldelser er stigende og byggeaktiviteten i Aarhus Kommune 
generelt også er høj, ligger antallet af kloakbrud, offentlige som private, nogenlunde 
stabilt jf. figur 3. 

Vi ved, at et kloakbrud har stor indflydelse på enkeltsagsniveau. Men i forhold til den 
generelle tendens, hvor antallet af anmeldelser er stigende, spiller antallet af kloak-
brud sandsynligvis en mindre rolle.

Antal tilsynsbesøg
For at yde en tilfredsstillende service over for borgerne i Aarhus Kommune samt at 
sikre en effektiv bekæmpelse af rotter, har rottebekæmpelsen i Aarhus Kommune de 
seneste år haft fokus på at øge antallet af opfølgende tilsynsbesøg på det enkelte rot-
tetilhold. På denne måde sikrer vi, at hvert enkelt tilhold får den opmærksomhed som 
det skal have. En effektiv rottebekæmpelse indeholder ifølge Miljøstyrelsens vejled-
ning fra 2019 om bekæmpelse af rotter, altid mindst to tilsynsbesøg. Det vil sige det 
første tilsynsbesøg, hvor rottebekæmperen gennemgår ejendommen og igangsætter 
bekæmpelse, og et opfølgende tilsynsbesøg, hvor den igangsatte bekæmpelse evalue-
res og rottebekæmperen overvejer den fremadrettede bekæmpelse.

Set over en 10-årig periode, er antallet af tilsynsbesøg jf. figur 4, steget betragteligt. 
Specielt de seneste tre år, hvor rottebekæmpelsen i Aarhus Kommune har haft særligt 
fokus på at øge antallet af opfølgende tilsyn. 

https://mst.dk/natur-vand/vand-i-hverdagen/rottebekaempelse/kommuner-og-rottebekaempere/
https://mst.dk/natur-vand/vand-i-hverdagen/rottebekaempelse/kommuner-og-rottebekaempere/
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En øget tilsynsfrekvens på den enkelte anmeldelse, er et udtryk for større omhygge-
lighed i opgaverne. Dette betyder at Aarhus Kommune generelt har hævet kvaliteten i 
rottebekæmpelsen og sikrer dermed, at opgaverne dermed løses korrekt. 

Figur 5 viser, hvordan antallet af tilsynsbesøg fordeler sig over antallet af anmeldelser 
de seneste seks år.

Giftforbrug i Aarhus Kommune
Den øgede tilsynsfrekvens skal ses i lyset af, at lovgivningen omkring udlægning af 
gift med jævne mellemrum strammes. Det har den direkte effekt, at Aarhus Kommu-
ne løbende må ændre og opdatere kommunens bekæmpelsesmetoder. Som et eksem-
pel stoppede Aarhus Kommune i andet halvår 2018, systematisk ophængning af gift i 
de offentlige kloakbrønde. Dette tiltag har, uden at føre en nævneværdig forøgelse af 
rotteanmeldelser, sparet kommunen årligt for cirka 1.800 kilo gift. Jf. figur 6 er giftfor-
bruget da også støt faldende; til gavn for både naturen og miljøet.
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På trods af en enkelt højdespringer i 2020, er tendensen, at det totale forbrug af gift 
i rottebekæmpelsen, er faldende. 2020 var på mange måder et atypisk år i rottebe-
kæmpelsen – ikke blot i Aarhus Kommune, men også på landsplan. Grundet coro-
nanedlukninger og ændrede arbejds- og fritidsvaner, var folk i højere grad hjemme i 
dagtimerne til at anmelde rotter. Dette viser sig i alle statistikker for 2020 og betød, at 
rottebekæmpelsen havde ualmindeligt travlt. Det store giftforbrug i 2020 skal derfor 
også ses i lyset af det høje antal anmeldelser som prægede hele 2020.

Forbrug af fælder
Den reducerede mængde gift i rottebekæmpelsen betyder, at rottebekæmpelsen 
også bruger en bred vifte af andre bekæmpelsesmetoder. Herunder er en øget brug 
af forskellige fældetyper og forebyggende tiltag noget, som rottebekæmpelsen aktivt 
tilstræber i den daglige bekæmpelse. 

Jf. figur 7, er mængden af klapfælder i rottebekæmpelsen jævnt stigende over de 
seneste otte år. Dette er forventet set i lyset af den mindre giftmængde, der bliver 
udlagt. Der er intet loft over eller facit for, hvor mange antal klapfælder rottebekæm-
pelsen ønsker at benytte sig af. Et højt forbrug af klapfælder er derfor heller ikke 
udtryk for hverken en effektiv eller ineffektiv rottebekæmpelse.

Mængden af anvendte klapfælder skal derfor ses i sammenhæng med de mange an-
dre tiltag, som rottebekæmpelsen også har ansvaret for. Her er specielt et øget fokus 
på rotteforbyggende tiltag og implementering af intelligente fælder afgørende for at 
opnå en tilfredsstillende rottebekæmpelse. Som beskrevet længere oppe, adskiller 
intelligente fælder sig fra almindelige klapfælder og elektroniske fælder, fordi de er 
koblet op på et netværk, der konstant leverer data om fangst. På denne måde kan 
Aarhus Kommune overvåge effektiviteten af de tiltag, som rottebekæmpelsen har sat 
i værk. Antallet af fældetyper og -løsninger varierer ligesom antallet af leverandører 
også varierer. Det er derfor ikke muligt at lave en total statistik over disse fælder, da 
rottebekæmpelsen skalerer disse services op og ned, alt efter hvor stort behovet er.

På baggrund af ovenstående står rottebekæmpelsen i Aarhus Kommune godt ru-
stet til de kommende år. Selvom prognosen fortæller, at antallet af rotteanmeldelser 
uundgåeligt vil stige, betyder de teknologiske løsninger til rottebekæmpelse, sammen-
holdt med de gode tværmagistratslige og faglige samarbejder, at Aarhus Kommunes 
rottebekæmpelse har alle forudsætninger for, at løse opgaverne på bedste vis i mange 
år frem.
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BILAG 1: PRIVAT SKADEDYRSBEKÆMPELSE

RETNINGSLINJER FOR DEN PRIVATE 
ROTTEBEKÆMPELSE I AARHUS KOM-
MUNE 
Privat bekæmpelse af rotter er tilladt i 
Aarhus Kommune. Der er dog en række 
retningslinjer som, foruden den gælden-
de lovgivning og vejledning, skal følges. 
Der er tale om privat rottebekæmpelse 
udført af enten R1 eller R2 autoriserede. 
I det følgende er der givet en beskrivelse 
af, hvilke krav Aarhus Kommune stiller 
til bekæmpelse under R1 og R2 autori-
sation.

Alle former for privat bekæmpelse vil 
altid ske uden omkostninger for Aarhus 
Kommune. Der kan ikke gives fritagelse 
for betaling af rottegebyret ved afholdel-
se af privat bekæmpelse, indgåelse af 
aftaler om sikringsordninger og/eller R2 
bekæmpelse på egen ejendom. 

Privat rottebekæmpelse ved 
R1-autorisation 
Private sikringsordninger omfatter 
som udgangspunkt altid en grundig 
bygningsgennemgang, som fornyes 
minimum hvert 3. år, og hver gang der 
overgås til en ny aftale. 

Alle nye, ændrede eller opsagte aftaler 
skal indberettes til kommunen via Miljø-
portalen. 

Al forekomst af rotter skal straks indbe-
rettes til Aarhus Kommune. Ved ind-
beretning skal det tydeligt fremgå, om 
privat bekæmpelse varetager rottebe-
kæmpelsen, eller om den skal varetages 
af den kommunale rottebekæmpelse.

Der må først påbegyndes privat bekæm-
pelse af rotter (gælder ved og uden brug 
af gift) efter, at der er indgivet anmeldel-
se til Aarhus Kommune. 

Der skal efter endt rottebekæmpelse 
fremsendes oplysninger til Aarhus Kom-
mune vedrørende bekæmpelsen, som 
oplyst i bekendtgørelsens bilag 6. Den 

R1 autoriserede skal angive disse oplys-
ninger direkte og straks i den nationale 
database.

Ved bekæmpelse med gift skal der 
foretages evaluering af bekæmpelsesfor-
løbet og ske eventuelle tilretninger, hvis 
bekæmpelsen ikke er afsluttet indenfor 
35 dage.

Hvor der kun er indgået aftale om sik-
ringsordning omfattende musebekæm-
pelse, gør Aarhus Kommune opmærk-
som på, at giftbekæmpelse af mus kun 
må ske ved anvendelse af foderstationer, 
hvortil rotter ikke har adgang. Anvendes 
der foderstationer med gift til bekæm-
pelse af mus, hvortil også rotter har ad-
gang, skal dette straks og forud for be-
kæmpelsens igangsættelse anmeldes til 
kommunen, og de lovgivningsmæssige 
regler for rottebekæmpelse vil da være 
gældende, som for eksempel overhol-
delse af resistensstrategien udfyldelse af 
bilag 6, som skal fremsendes senest 30 
dage efter endt bekæmpelse. 

Ved utilstrækkelig rottebekæmpelse, 
manglende overholdelse af de lovgiv-
ningsmæssige og kommunale krav, 
vil kommunen kunne forbyde fortsat 
bekæmpelse.

Forebyggende sporing af rotteforekomst, 
såvel som museforekomst, må ikke ske 
med anvendelse af gift. Alle former for 
giftfrie sporingsformer samt dræbende 
fælder er tilladt. 

Aarhus Kommune kan ifølge rottebe-
kendtgørelsens § 6 stk. 7 til enhver tid, 
overtage bekæmpelsesopgaven.

Privat rottebekæmpelse med 
R2-autorisation 
Ved opnåelse af R2-autorisation skal 
dette indberettes til kommunen med 
angivelse af tidspunkt for opnåelse.

*R1-autorisation giver 
tilladelse til erhvervsmæssig 
forebyggelse og bekæmpelse 
af rotter.

*R2-autorisation giver 
tilladelse til at bekæmpe rotter 
ved brug af visse bekæmpel-
sesmidler på egen erhvervs-
ejendom.
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Alle R2-autoriserede vil få foretaget en 
bygningsgennemgang af ejendommen. 
Bygningsgennemgang vil blive fornyet 
hvert 3. år, medmindre kommunen vur-
derer, at der er behov for et intensiveret 
tilsyn. 

En R2-autoriseret må ikke foretage be-
kæmpelse på anden ejendom, som ikke 
ejes af den R2-autorisererede. 

Al form for giftbekæmpelse (gælder for 
både bekæmpelse af rotter og mus) må 
kun foretages af den R2-autoriserede. 

Al forekomst af rotter skal straks anmel-
des til Aarhus Kommune. Ved anmel-
delse skal det tydeligt fremgå, om den 
R2-autoriserede selv varetager rottebe-
kæmpelsen, eller om den skal varetages 
af den kommunale rottebekæmpelse. 

Der må først påbegyndes privat bekæm-
pelse af rotter efter, at der er indgivet 
anmeldelse til Aarhus Kommune. 

Der skal efter endt rottebekæmpelse 
fremsendes oplysninger til Aarhus 
Kommune vedrørende bekæmpelsen, 
som oplyst i bekendtgørelsens bilag 6. 
Dette skal ske senest 30 dage efter endt 
bekæmpelse.

Ved bekæmpelse med gift skal der fore-
tages evaluering af bekæmpelsesforløbet 
og foretage eventuelle tilretninger, hvis 
bekæmpelsen ikke er afsluttet indenfor 
35 dage. 

De steder, hvor den R2-autoriserede 
kun bekæmper mus, skal bekæmpelsen, 
som udgangspunkt ske ved anvendelse 
af foderstationer, hvortil rotter ikke har 
adgang. 

Anvendes der foderstationer med gift til 
bekæmpelse af mus, hvortil også rotter 
har adgang, skal dette straks og forud 
for bekæmpelsens igangsættelse anmel-
des til kommunen, og de lovgivnings-
mæssige regler for rottebekæmpelse vil 

da være gældende, som f.eks. overhol-
delse af resistensstrategien.

Ved utilstrækkelig bekæmpelse eller 
manglende overholdelse af de lovgiv-
ningsmæssige og kommunale krav vil 
Aarhus Kommune kunne forbyde fortsat 
bekæmpelse ved den R2-autoriserede. 

Ved forhold hvor den R2-autoriserede 
eller den kommunale rottebekæmpelse 
vurderer, at der kan være tale om resi-
stens, vil den kommunale rottebekæm-
pelse overtage rottebekæmpelsen. 

Den R2-autoriserede må gerne lave en 
forebyggende sporing af rotteforekomst 
såvel som for museforekomst. Sporin-
gen må ikke ske med anvendelse af gift. 
Alle former for giftfrie sporingsformer 
samt dræbende fælder er tilladt. 

Aarhus Kommune vil ved stikprøvekon-
trol uanmeldt kunne møde op på virk-
somheder eller ejendomme omfattet af 
både R1-autoriserede aftaler eller af en 
R2-autorisation med henblik på at sikre 
at ovenstående krav overholdes, samt at 
der ikke er alvorlige fejl og mangler med 
hensyn til rottesikring og renholdelse.

Hvis Aarhus Kommune bliver bekendt 
med, at der foretages privat rottebe-
kæmpelse i strid med ovenstående, som 
for eksempel at man fejlagtigt bekæm-
per ”mus” ved brug af foderkasser, hvor-
til rotter har adgang, vil Aarhus Kommu-
ne kunne fratage enten den R1- eller den 
R2-autoriserede mulighed for at fortsæt-
te bekæmpelsen på ejendommen. 

Ved grove forsømmelser og/eller 
gentagne tilsidesættelser af ovenståen-
de retningslinjer vil den R1- eller den 
R2-autoriserede kunne blive anmeldt til 
Miljøstyrelsen, Kemikalieinspektionen 
og/eller politiet med henblik på bøde-
straf.
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